
   

Guvernul României - Hotărâre nr. 577/2002 din 13 iunie 2002 

 

Hotărârea nr. 577/2002 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 88/1997 privind privatizarea societăţilor comerciale, cu modificările şi 

completările ulterioare, şi a Legii nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea 

privatizării   

 

În vigoare de la 21 iunie 2002 

 

Consolidarea din data de 31 ianuarie 2018 are la bază publicarea din Monitorul Oficial, Partea I 

nr. 434 din 21 iunie 2002 şi include modificările aduse prin următoarele acte: HG 587/2012; HG 

1258/2012; HG 321/2013; 

Ultimul amendament în 05 iunie 2013.Ultima actualizare a aplicaţiei: 31.01.2018 17:10:18.Se 

recomandă actualizarea aplicaţiei. 

 

    În temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României, ale art. 53 alin. (1) din Legea nr. 

137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea privatizării şi ale art. 44 alin. (2) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 88/1997 privind privatizarea societăţilor comerciale, 

aprobată prin Legea nr. 44/1998, cu modificările şi completările ulterioare,   

 

    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.   

 

   Art. 1. -  Se aprobă Normele metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 

nr. 88/1997*) privind privatizarea societăţilor comerciale, cu modificările şi completările 

ulterioare, şi a Legii nr. 137/2002**) privind unele măsuri pentru accelerarea privatizării, 

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

   Art. 2. -  Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Normele metodologice de 

aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 88/1997 privind privatizarea societăţilor 

comerciale, cu modificările şi completările ulterioare, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 

450/1999, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 295 din 24 iunie 1999, cu 

modificările şi completările ulterioare.   

 

  
 PRIM-MINISTRU 

 ADRIAN NĂSTASE 

 

 

  
 Contrasemnează: 

 Ministrul Autorităţii pentru Privatizare 

 şi Administrarea Participaţiilor Statului, 

 Ovidiu Tiberiu Muşetescu 

 Ministrul finanţelor publice, 

 Mihai Nicolae Tănăsescu 

dataIncarcare:
showRel:321186%20-1
showRel:336696%20-1
showRel:362689%20-1
act:66752%20-1
act:39151%20-1
act:39151%20-1
act:11649%20-1
act:19725%20-1
act:24063%20-1
act:23182%20-1
act:23182%20-1


 Ministrul muncii şi solidarităţii sociale, 

 Marian Sârbu 

 Ministrul industriei şi resurselor, 

 Dan Ioan Popescu 

 

 

    Bucureşti, 13 iunie 2002.   

    Nr. 577.   

 

ANEXĂ    

 

NORME METODOLOGICE 

de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 88/1997 privind privatizarea societăţilor 

comerciale, cu modificările şi completările ulterioare, şi a Legii nr. 137/2002 privind unele 

măsuri pentru accelerarea privatizării   

   *) Potrivit art. 9 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 115/2003, prin derogare de la 

prevederile art. 34-36 din Normele metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 88/1997 privind privatizarea societăţilor comerciale, cu modificările şi 

completările ulterioare, şi a Legii nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea 

privatizării, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 577/2002, se aprobă încheierea contractului 

de vânzare-cumpărare de acţiuni de către APAPS cu PESAKA ASTANA (M) Sdn. Bhd.   

   *) Potrivit art. 1, alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1283/2003, prin derogare de la 

prevederile art. 47 din Normele metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 

nr. 88/1997 privind privatizarea societăţilor comerciale, cu modificările şi completările 

ulterioare, şi a Legii nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea privatizării, aprobate 

prin Hotărârea Guvernului nr. 577/2002, cu modificările ulterioare, instituţia publică implicată va 

redacta ultimul proiect al cadrului contractual, care va fi transmis, cu 10 zile înainte de data 

stabilită pentru depunerea ofertelor finale, tuturor potenţialilor cumpărători care au achiziţionat 

dosarele de prezentare şi care vor fi invitaţi să depună oferte finale.   

   *) Potrivit art. 1, alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1283/2003, prin derogare de la 

prevederile art. 48 din Normele metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 

nr. 88/1997 privind privatizarea societăţilor comerciale, cu modificările şi completările 

ulterioare, şi a Legii nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea privatizării, aprobate 

prin Hotărârea Guvernului nr. 577/2002, cu modificările ulterioare, oferta cea mai bună va fi 

determinată pe baza grilei de punctaj, stabilită potrivit art. 44 alin. (4) din normele metodologice, 

după care instituţia publică implicată va putea negocia, în perioada de valabilitate a ofertei de 

vânzare, cu ofertantul care a obţinut punctajul cel mai mare, definitivarea şi încheierea 

contractului de privatizare.   

   *) Potrivit art. 11 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 16/2004, prin derogare de la 

prevederile art. 34-36 din Normele metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 88/1997 privind privatizarea societăţilor comerciale, cu modificările şi 

completările ulterioare, şi a Legii nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea 

privatizării, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 577/2002, se aprobă încheierea contractului 

de vânzare-cumpărare de acţiuni ale societăţii de către APAPS cu Sinara Handel GmbH - 

Germania.   

act:93245%20-1


   *) Potrivit art. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 531/2004, prin derogare de la prevederile art. 29-

31 şi ale art. 37-49 din Normele metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 

nr. 88/1997 privind privatizarea societăţilor comerciale, cu modificările şi completările 

ulterioare, şi a Legii nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea privatizării, aprobate 

prin Hotărârea Guvernului nr. 577/2002, cu completările ulterioare, privatizarea Societăţii 

Comerciale Filiala de Distribuţie şi Furnizare a Energiei Electrice "Electrica Moldova" - S.A. şi a 

Societăţii Comerciale Filiala de Distribuţie şi Furnizare a Energiei Electrice "Electrica Oltenia" - 

S.A. se realizează conform prezentei hotărâri.   

   *) Potrivit art. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 546/2005, prin derogare de la prevederile art. 29-

31 şi ale art. 37-49 din Normele metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 

nr. 88/1997 privind privatizarea societăţilor comerciale, cu modificările şi completările 

ulterioare, şi ale Legii nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea privatizării, aprobate 

prin Hotărârea Guvernului nr. 577/2002, cu completările ulterioare, privatizarea Societăţii 

Comerciale Filiala de Distribuţie şi Furnizare a Energiei Electrice "Electrica Muntenia Sud" - 

S.A. se realizează conform prevederilor prezentei hotărâri.   

   *) Potrivit art. 8, alin. (2) din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 806/2005, prin derogare de la 

prevederile art. 34 alin. (1) din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 577/2002, în cazul în care 

garanţia de participare solicitată va fi dată sub forma unei scrisori de garanţie bancară, aceasta se 

va restitui ofertantului selectat pentru încheierea contractului de vânzare-cumpărare a pachetului 

de acţiuni prevăzut la art. 4 lit. a), după plata de către acesta a acţiunilor, conform contractului de 

vânzare-cumpărare.   

   *) Potrivit art. unic din Hotărârea Guvernului nr. 587/2012, Normele metodologice de aplicare 

a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 88/1997 privind privatizarea societăţilor comerciale, cu 

modificările şi completările ulterioare, şi a Legii nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru 

accelerarea privatizării, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 577/2002, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 434 din 21 iunie 2002, cu modificările şi completările 

ulterioare, se modifică.   

   *) Potrivit art. I din Hotărârea Guvernului nr. 1258/2012, Normele metodologice de aplicare a 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 88/1997 privind privatizarea societăţilor comerciale, cu 

modificările şi completările ulterioare, şi a Legii nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru 

accelerarea privatizării, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 577/2002, publicate în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 434 din 21 iunie 2002, cu modificările şi completările 

ulterioare, se completează.   

   *) Potrivit art. 34 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 827/2010, completată prin Hotărârea 

Guvernului nr. 132/2013, prin derogare de la prevederile art. 17 din Normele metodologice de 

aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 88/1997 privind privatizarea societăţilor 

comerciale, cu modificările şi completările ulterioare, şi a Legii nr. 137/2002 privind unele 

măsuri privind accelerarea privatizării, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 577/2002, cu 

modificările şi completările ulterioare, potrivit prevederilor legale în vigoare în domeniul pieţei 

de capital şi reglementărilor Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare şi va fi înscrisă în 

prospectul de ofertă.   

   *) Potrivit art. I din Hotărârea Guvernului nr. 321/2013, Normele metodologice de aplicare a 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 88/1997 privind privatizarea societăţilor comerciale, cu 

modificările şi completările ulterioare, şi a Legii nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru 

accelerarea privatizării, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 577/2002, publicată în Monitorul 



Oficial al României, Partea I, nr. 434 din 21 iunie 2002, cu modificările şi completările 

ulterioare, se modifică.   

   *) Potrivit art. I din Hotărârea Guvernului nr. 1.834/2005, Normele metodologice de aplicare a 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 88/1997 privind privatizarea societăţilor comerciale, cu 

modificările şi completările ulterioare, şi a Legii nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru 

accelerarea privatizării, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 577/2002, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 434 din 21 iunie 2002, cu modificările ulterioare, se modifică şi 

se completează.   

   *) Potrivit art. unic din Hotărârea Guvernului nr. 260/2003, Normele metodologice de aplicare 

a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 88/1997 privind privatizarea societăţilor comerciale, cu 

modificările şi completările ulterioare, şi a Legii nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru 

accelerarea privatizării, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 577/2002, publicate în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 434 din 21 iunie 2002, se completează.   

   *) Potrivit Rectificării publicate în Monitorul Oficial nr. 550/2002, Normele metodologice de 

aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 88/1997 privind privatizarea societăţilor 

comerciale, cu modificările şi completările ulterioare, şi a Legii nr. 137/2002 privind unele 

măsuri pentru accelerarea privatizării, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 577/2002, 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 434 din 21 iunie 2002, se rectifică.   

act:93245%20-1
act:11649%20-1
act:39151%20-1
act:37666%20-1
act:11649%20-1
act:39151%20-1
act:37666%20-1
act:93245%20-1
act:11649%20-1
act:39151%20-1
act:37666%20-1

